
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO, DE 15 DE MARÇO DE 2018 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 

 
 

O DIRETOR GERAL DO IFAM-CAMPUS DISTRITO INDUSTRIAL, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N.º 1.062 GR/IFAM, publicada no 

DOU Nº 58, de 26/03/2015, Seção 2, pág.17, e, considerando a Lei nº. 8.745, de 09/12/1993, 

DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº. 9.849, de 26/10/1999, DOU de 27/10/1999, a Lei nº. 

11.784, de 22/09/2008, DOU de 23/09/2008, o Decreto nº. 6.944, de 21/08/2009, DOU de 

24/08/2009 e a Lei nº. 12.425, de 17/06/2011, DOU de 20/06/2011, a Lei nº. 12.772, de 

28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Decreto n.º 8.259, de 29.05.2014, DOU de 30.05.2014, resolve: 

CONVOCAR o senhor ALEXANDRE KENNEDY PINTO SOUZA, candidato (a) aprovado (a) em 

5º lugar na classificação para a área CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS – ELETRÔNICA 

no Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico SUBSTITUTO, para manifestar interesse na contratação através do comparecimento 

na Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Manaus Distrito Industrial, munido (a) da 

documentação constante do subitem 11.1, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, a 

contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista o item 

10.3, do Edital nº 7, publicado no DOU de 29/03/2017, homologado através do Edital nº 9, DOU de 

24/04/2017, seção 3, páginas 30 e 31, retificado no DOU de 25/04/2017, seção 3, página 33. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS NUNES DE MELLO 
Diretor Geral 

 

 


